Le passage incriminé: « *Homines nudo Dei arbitrio, citra proprium meritum, in æternam mortem prædestinantur* », représente certainement, à mon avis, le sentiment même de Calvin. Mais quelles sont donc, demande M. Dunlop Moore, ces personnes folles, « *stulti homines* », dont parle Calvin et qu'il réfute? C'est vous et moi, Monsieur, et tous ceux qui n'approuvent point l'opinion de Calvin. En polémique, Calvin n'est pas si délicat dans ses expressions; *canes, porci, stulti*

---

<sup>1)</sup> Voir la *Revue* d'octobre 1898, p. 805.

*homines*, tels sont les titres d'honneur de ses antagonistes. Mais ce n'est qu'accessoire.

Tout le chapitre XXIII du 3<sup>e</sup> livre de son *Institution de la Religion chrétienne* est employé à réfuter les objections de ceux qui admettent l'élection, mais qui nient la réprobation absolue. Or, qu'on lise le contexte et l'on se convaincra que le passage précité rapporte assurément le propre sentiment de Calvin. Car, après avoir écrit les mots: «*Esse igitur cur cum Deo expostulent homines, si nudo ejus arbitrio, citra proprium meritum, in æternam mortem prædestinantur*», il ne réfute pas la fausseté de cette assertion, mais il condamne l'audace des hommes qui osent demander à Dieu de rendre compte de sa manière de faire. Immédiatement après, il continue ainsi: «*Ejusmodi cogitationes si quando piis hominibus in mentem veniant, ad frangendos earum impulsus, vel hoc uno satis armabuntur, si reputent quantæ sit improbitatis, causas divinæ voluntatis duntaxat percontari: quum omnium quæ sunt, ipsa sit causa, et merito esse debeat. Nam si ullam causam habet, aliquid eam antecedit oportet, cui veluti alligetur: quod nefas est imaginari. Adeo enim summa est justitiæ regula Dei voluntas, ut quicquid vult, eo ipso quod vult, justum habendum sit. Ubi ergo quæritur, cur ita fecerit Dominus, respondendum est: Quia voluit. Quodsi ultra pergās rogando, cur voluerit, majus aliquid quæris et sublimius Dei voluntate, quod inveniri non potest. Compescat igitur se humana temeritas, et quod non est ne quærat: ut ne forte id quod est non inveniatur.*»

C'est bien clair, et aussi ce qui précède immédiatement dans le contexte: «*Sed ut illis concedam diversa loquendi forma Paulum asperitatem lenire prioris membri: minime tamen consentaneum est, præparationem ad interitum alio transferre quam ad arcanum consilium Dei: quod etiam paulo ante in contextu asseritur, Quod Deus excitaverit Pharaonem, deinde, quos vult induret. Unde sequitur absconditum Dei consilium obdurationis esse causam.*» (Lib. III, cap. 23, n<sup>o</sup> 1).

Voici encore quelques textes de Calvin, qui, à mon avis, démontrent clairement son sentiment sur la réprobation. «*Summa hæc sit, quum Dei voluntas dicitur rerum omnium esse causa, providentiam ejus statui moderatricem in cunctis hominum consiliis et operibus, ut non tantum vim suam exserat in electis,*

qui Spiritu sancto reguntur, sed etiam reprobos in obsequium cogat.» (Institut. lib. I, cap 18, n° 2).

«Prædestinationem vocamus æternum Dei decretum, quo apud se constitutum habuit, quid de unoquoque homine fieri vellet. Non enim pari conditione creantur omnes: sed aliis vita æterna, aliis damnatio æterna præordinatur. Itaque prout in alterutrum finem quisque conditus est, ita vel ad vitam vel ad mortem prædestinatum dicimus.» (Institut. lib. III, cap. 21, n° 5).

«Quod ergo Scriptura clare ostendit dicimus, æterno et immutabili consilio Deum semel constituisse, quos olim semel assumere vellet in salutem, quos rursus exitio devovere. Hoc consilium quoad electos in gratuita ejus misericordia fundatum esse asserimus (cap. 22), nullo humanæ dignitatis respectu: quos vero damnationi addicit, his justo quidem et irreprehensibili, sed incomprehensibili ipsius judicio, vitæ aditum præcludi.» (Idem, idem, n° 7).

«Ergo si non possumus rationem assignare, cur suos misericordia dignetur, nisi quoniam ita illi placet: neque etiam in aliis reprobando aliud habebimus quam ejus voluntatem. Quum enim dicitur Deus vel indurare, vel misericordia prosequi quem voluerit, eo admonentur homines nihil causæ quærere extra ejus voluntatem.» (Idem, cap. 22, n° 11).

«Fateor sane in hanc, qua nunc alligati sunt, conditionis miseriam, Dei voluntate decidisse universos filios Adam: atque id est quod principio dicebam, redeundum tandem semper esse ad solum divinæ voluntatis arbitrium, cujus causa sit in ipso abscondita.» — «Angelos qui steterunt in sua integritate, Paulus *electos* vocat (I Tim. 5, 21): si eorum constantia in Dei beneplacito fundata fuit, aliorum defectio arguit fuisse derelictos. Cujus rei causa non potest alia adduci quam reprobatio, quæ in arcano Dei consilio abscondita est.» (Idem, cap. 23, n° 4).

*N.-B.* Cet exemple des anges me paraît être bien remarquable pour constater le sentiment de Calvin sur la réprobation, à savoir qu'il enseignait le supralapsarianisme. Certes, chez les anges, « ce n'est pas la culpabilité qui est la cause de leur perdition ». Or, selon Calvin, c'est le même cas pour les hommes et les anges.

«Ecce, quum rerum omnium dispositio in manu Dei sit, quum penes ipsum resideat salutis ac mortis arbitrium, consilio nutuque suo ita ordinat, ut inter homines nascantur, ab utero